

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của Tỉnh ủy về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 4238/KH-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai Chỉ thị của Tỉnh ủy về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong công chức, người lao động trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trở thành công việc tự giác, thường xuyên của đảng viên, công chức, người lao động.

- Gắn việc thực hiện chuyên đề năm 2019 với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy ý thức tôn trọng Nhân dân, chăm lo đến đời sống của Nhân dân, đặc biệt là Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh, trong triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính, thực hiện các chương trình, chính sách thuộc lĩnh vực công tác dân tộc.

2. Yêu cầu

Cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị gương mẫu, xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, chăm lo đời sống nhân dân; thường xuyên tu dưỡng, nêu cao ý thức rèn luyện đạo đức cách mạng, phẩm chất và bản lĩnh người đảng viên, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, quyết liệt trong phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 20/3/2019 của Tỉnh ủy về xây dựng ý thức tôn trọng

Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3. Thực hiện tốt quy chế dân chủ và quy chế văn hóa công vụ của cán bộ, công chức, đề cao trách nhiệm nêu gương, tự giác học trước, làm theo trước của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Cán bộ, công chức chủ động nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính để nâng cao chất lượng, hiệu quả làm việc.

4. Tổ chức và triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc; Tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách dân tộc và đại đoàn kết dân tộc; tạo niềm tin của đồng bào vào sự lãnh đạo Đảng, Nhà nước, yên tâm lao động, sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kết quả thực hiện cải cách hành chính và kiểm điểm, đánh giá đảng viên, công chức hàng năm. Thông qua kiểm tra, đánh giá nhằm phát hiện và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng kịp thời, khích lệ cán bộ, công chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể cơ quan Ban Dân tộc nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đảng ủy Khối các CQ tỉnh;
- Chi bộ Ban Dân tộc;
- Toàn thể CBCC thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP, KHTH.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn